
 

 

 

 

                                                                     

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  ENERJİ ENSTİTÜSÜ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

OCAK 2020 

SÜT ENDÜSTRİSİ ATIKSU ARITMA TESİSİNİN  

ENERJİ VERİMLİLİĞİNİN İYİLEŞTİRİLMESİ 
 

 Ebubekir AKKOYUN 

Enerji Bilim ve Teknoloji Anabilim Dalı 
 

Enerji Bilim ve Teknoloji Programı 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

                                  

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 
[...]
Laboratuvar ölçekli havasız filtrelerde hidrolik bekletme süresi 4 gün alındığında tipik 

süt endüstrisi atıksuyunda ortalama KOİ giderimi % 78-92 arasında değişim 

göstermektedir (Demirel ve diğ., 2004). Pilot ölçekli çalışmalarda ise 6 

kgKOİ/m3gün’lük hacimsel organik yüklemede % 85 KOİ giderimi elde 

edilebilmektedir (Örnek: Çizelge 2.3). 

Çizelge 2.3 : Süt endüstrisi atıksularının arıtımında tek kademeli havasız 

filtrelerin verimleri. 

Atıksu Tipi Reaktör 

Tipi 

Hidrolik 

Bekletme 

Süresi(gün) 

Hacimsel 

Organik Yük 

(kg KOİ/m3gün) 

KOİ 

Giderimi 

(%) 

Çiğ Süt Havasız 

Filtre 

 5-6 90 

Yağlı Süt End. 

Atıksu 

Havasız 

Filtre 

4 10 85 

Yukarı akışlı havasız çamur yataklı reaktörler endüstriyel atıksuların arıtımı için hızlı 

ve verimli sistemlerdir. Ancak bu prosesin uygulanması için reaktördeki biyokütlenin 

granüler olması tercih edilmektedir (Demirel ve diğ., 2004). Kurulu ölçekli yukarı 

akışlı havasız çamur yataklı reaktörlerin süt endüstrisi atıksularının arıtımında 

kullanımı 20 yıllık bir geçmişe sahiptir ve birçok uygulaması bulunmaktadır. 

Laboratuvar ölçekli yukarı akışlı hibrid havasız çamur yataklı reaktörde; 30º C 

sıcaklık, 5 saat hidrolik bekletme süresi ve 8,5 kgKOİ/m3gün organik yükleme için % 

87 civarında KOİ giderimi sağlanmıştır. Yüksek konsantrasyonlarda yağ ve gres (800-

900 mg/L) içeren süt endüstrisi atıksuyu yukarı akışlı havasız çamur yataklı reaktör ile 

arıtıldığı durumlarda düşük KOİ giderimleri (% 50 seviyesinde) elde edilmektedir ve 

reaktördeki biyokütle dışı UAKM miktarında artış (birikme) gözlenmektedir (Demirel 

ve diğ., 2004). 



 

5 
  

 

Laboratuar ölçekli bir diğer çalışmada, yukarı akışlı havasız çamur yataklı reaktörler, 

35ºC sıcaklıkta kesikli olarak çalıştırılıp, ani hidrolik ve organik yüklemelerin 

performans üzerindeki etkilerine bakılmıştır. Bu tip reaktörlerin şok yüklemelere 

rağmen iyi performans gösterdiği sonucuna varılmıştır. 

 Süt endüstrisi atıksularının havasız arıtımı iki tip yukarı akışlı havasız çamur yataklı 

reaktör kullanarak incelenmiştir.  

Reaktörler 3-12 saat hidrolik bekletme süresi ve 2,4-13,5 kg KOİ/m3gün organik 

yükleme aralığında çalıştırılmışlardır. Her iki reaktör için 3 saatlik hidrolik bekletme 

süresinde elde edilen en yüksek KOİ giderimi ~% 96 olup, 12 saatlik hidrolik bekletme 

süresinde KOİ giderimi yaklaşık % 90 olarak bulunmuştur (Ramasamy ve diğ., 2004).  

10-20 ºC sıcaklıkta süt endüstrisi atıksuyunun yukarı akışlı havasız çamur yataklı 

reaktörde arıtımı incelenmiş ve bu sıcaklık seviyesinde KOİ gideriminin % 80 

üzerinde olduğu görülmüştür. 

Yukarı akışlı mezofilik havasız çamur yataklı reaktörler kesikli beslemeli 24-144 saat 

bekletme sürelerinde ve 2,5-29 kg KOİ/m3gün yüklerinde işletilmiştir. En verimli 

sonuç 96 saatlik bekletme süresinde elde edilmiştir. Ayrıca 22 kg KOİ/m3gün yüke 

kadar oldukça kararlı işletim koşulları sağlanmıştır.  

Yukarı akışlı havasız çamur yataklı reaktörler kullanılarak, 200-600-1000 mg/L yağ 

ve gres içeren sentetik süt endüstrisi atıksuyunun havasız arıtımında 1000 mg/L yağ 

ve gres içeren atıksuyu ile beslenen reaktörde % 82-90 arasında değişen KOİ 

giderimleri elde edilmiştir (Demirel ve diğ., 2005). 

Hibrit havasız çamur yataklı reaktörler ve havasız ardışık kesikli reaktörler de süt 

endüstrisi atıksularının biyolojik arıtımında kullanılmaktadırlar. Laboratuar ölçekli bir 

çalışmada, hibrit havasız reaktör sistemi ile sentetik süt endüstrisi atıksuyunda, 1,7-4,1 

gün hidrolik bekletme süresi ve 0,82-6,11 kgKOİ/m3gün organik yüklemelerde, %90-

97 civarında KOİ giderimi elde edilmiştir (Ramasamy ve diğ., 2004). 

Havasız ardışık kesikli reaktör sistemleri de süt endüstrisi atıksularının biyolojik 

arıtımında verimli sonuçlar sağlamaktadır. Laboratuar ölçekli bir çalışmada, 6 saat 

hidrolik bekletme süresi ve 15 ºC sıcaklıkta, yağ içermeyen sentetik bir süt endüstrisi 

atıksuyu için, havasız ardışık kesikli reaktör sistemi, % 62 civarında çözünmüş KOİ 

ve % 75 civarında BOİ5 giderimi sağlamıştır (Banik ve Dague; 1997). 



 

 

 

 

6 

Hibrit havasız çamur yataklı reaktör süt endüstrisi atıksuları için laboratuar ölçekli 

uygulanmıştır. Bu kapsamda 5,9 L hacimli bir reaktör 8-20 kgKOİ/m3gün’lük 

hacimsel yüklerede 110 gün çalıştırılmış ve ortalama KOİ giderim verimi % 84 olarak 

belirlenmiştir. Anılan çalışmada elde edilen sonuçlar Çizelge 2.4’te verilmiştir. 

Çizelge 2.4 : Süt endüstrisi atıksuları için anaerobik arıtma verimleri (Rajesh ve 

diğ., 2008). 

Ölçülen Parametre Ham 

Atıksu 

Anaerobik 

arıtılmış 

atıksu 

pH 7,1 7,5-7,7 

Toplam katı madde (mg/L) 3880 1746 

Uçucu katı madde (mg/L) 1347 472 

KOİ (mg/L) 5000 654 

BOİ (mg/L) 2800 310 

TOK (mg/L) 2550 270 

TKN (mg/L) 16,5 58 

NH3-N (mg/L) 0,25 50,4 

Klorür (mg/L) 187 187 

Sülfat (mg/L) 60.4 20,5 

Toplam Fosfor (mg/L) 38,6 45,8 

Potasyum (mg/L) 18,5 20,1 

Süt endüstrisi atıksuyu ile gerçekleştirilen laboratuar ölçekli 2 kademeli anaerobik 

arıtmada, 2,44 kgKOİ/m3gün’lük organik yükleme için %94 KOİ giderimi elde 

edilmiştir (Demirel ve diğ., 2004). Süt ürünleri endüstrisi atıksularının anaerobik 

 



 

7 
  

 

arıtımı ile ilgili bazı çalışmalarda elde edilen sonuçlar Çizelge 2.5‘de topluca 

verilmiştir (Demirel ve diğ., 2004). 

Çizelge 2.5 : Süt ürünleri endüstrisi atıksularının anaerobik arıtımı ile ilgili 

çalışma sonuçları. 

Proses 
Uygulama 

ölçeği 
Atıksu tipi 

Reaktör 

tipi 

Azami 

hacimsel 

yük 

(kgKOİ 

/m3gün) 

KOI giderimi 

 

Tek 

kademeli 

havasız 

arıtma 

Pilot 
Süt ve 

krema 

Yukarı 

akışlı 

filtre  

6  > % 85 

Tek 

kademeli 

havasız 

arıtma 

Laboratuvar Çiğ süt 

Yukarı 

akışlı 

filtre  

5-6  > % 90 

İki 

kademeli 

havasız 

arıtma 

Laboratuvar 

Süt ve 

krema, 

şişeleme 

Tam 

karışımlı 

reaktör 

yukarı 

akışlı 

filtre  

23-7  % 90 

Süt endüstrisi atıksuyu anaerobik/aerobik arıtma performansı ile ilgili bazı diğer 

çalışmalardan elde edilen sonuçlar ise Çizelge 2.6 ‘da özetlenmiştir (Demirel ve diğ., 

2004).Süt endüstrisi atıksularının anaerobik arıtımı ile ilgili çalışma sonuçları 

incelendiğinde tek kademeli havasız arıtma kulanımı yaygın olduğu gözlenmiştir. 



 

 

 

 

8 

Çizelge 2.6 : Süt endüstrisi atıksularının anaerobik/aerobik arıtma verimleri. 

Atıksu tipi Sistem konfigürasyonu Giderim 
Uygulama 

ölçeği 

Süt şişeleme 

tesisi 

DAF + yukarı akışlı 

anaerobik filtre  

% 38-50 BOİ5 (DAF) 

> % 90 BOİ5 (UAF) 

> % 85 KOİ (UAF) 

Pilot 

Sentetik süt 

endüstrisi 

atıksuyu 

Aktif çamur > % 90 KOİ Laboratuvar 

Endüstriyel süt 

analiz 

laboratuarı 

atıksuyu 

Anaerobik filtre + 

ardışık kesikli reaktör 

(AKR) 

% 98 KOİ 

% 99 TKN 
Laboratuvar 



 

9 
  

 

3.  SÜT ENDÜSTRİSİ ATIKSU ARITMA TESİSİNİN GENEL 

ÖZELLİKLERİ 

3.1 Atıksu Arıtma Tesisi Tasarım Değerleri 

Fabrikada mevcut durumda 850 ton/gün süt işlenmekte ve süt ve süt ürünleri, meyveli 

içecekler, toz ürünler, ketçap/mayonez ve tatlı ürünler imalatı sonucunda 5000 m3/gün 

atıksu oluşmaktadır. Atıksu arıtma tesisinde yapılan revizyon çalışmalarında, yakın 

gelecekte yapılması planlanan fabrika tevsi (genişleme) faaliyetleri de dikkate alınarak 

6920 m3/gün’lük debi esas alınmıştır. Atıksu arıtma tesisinin tasarımına esas atıksu 

miktar ve özellikleri Çizelge 3.1’de verilmiştir. 

Çizelge 3.1 : Arıtma tesisinin tasarımına esas atıksuyun miktarı ve özellikleri (AAT 

İşletme Kitapçığı, 2013). 

Parametre Birim Değer 

Debi m3/gün 6920 

pH - 9-11 

KOİ mg/L 3500 

BOİ mg/L 1500-2000 

AKM mg/L 800 

Yağ ve gres mg/L 400 

TKN mg/L 100-200 

TP mg/L 1-3 

3.2 Tesis Atıksu Özellikleri 

328 günlük dönemde AAT’ne gelen atıksuyun KOİ değişim grafiği ve eklenik ihtimal 

dağılımı sırasıyla Şekil 3.1 ve Şekil 3.2’de verilmiştir. AAT’ne alınan atıksuyun KOİ 



 

 

 

 

10 

yükü değişim grafiği Şekil 3.3’de, pH değişimi ve eklenik ihtimal dağılımı da sırasıyla 

Şekil 3.4 ve Şekil 3.5’de verilmiştir. 

 

Şekil 3.1 : 328 günlük ölçümde AAT’ne gelen ham atıksuyun KOİ değişimi. 

 

Şekil 3.2 : AAT’ne gelen ham atıksuyun KOİ’ye göre eklenik ihtimal dağılımı. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000
0

1
5

3
0

4
5

6
0

7
5

9
0

1
0

5

1
2

0

1
3

5

1
5

0

1
6

5

1
8

0

1
9

5

2
1

0

2
2

5

2
4

0

2
5

5

2
7

0

2
8

5

3
0

0

3
1

5

3
3

0

K
O

İ,
 m

g
/L

Gün



 

11 
  

 

 

Şekil 3.3 : AAT’ne gelen ham atıksuyun KOİ yükü değişimi. 

 

Şekil 3.4 : AAT’ne gelen ham atıksuyun pH değişimi. 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

0

1
5

3
0

4
5

6
0

7
5

9
0

1
0
5

1
2
0

1
3
5

1
5
0

1
6
5

1
8
0

1
9
5

2
1
0

2
2
5

2
4
0

2
5
5

2
7
0

2
8
5

K
O

İ 
y

ü
k

ü
, 
k

g
/g

ü
n

Gün

0

2

4

6

8

10

12

0

1
5

3
0

4
5

6
0

7
5

9
0

1
0
5

1
2
0

1
3
5

1
5
0

1
6
5

1
8
0

1
9
5

2
1
0

2
2
5

2
4
0

2
5
5

2
7
0

2
8
5

3
0
0

3
1
5

3
3
0

p
H

Gün



 

 

 

 

12 

 

Şekil 3.5 : AAT’ne gelen ham atıksuyun pH’ya göre eklenik ihtimal dağılımı. 

3.3 Mevcut AAT 

Tesisin üretim prosesinden kaynaklanan atıksular, yüksek verimle ve gerekli alıcı 

ortam deşarj standartlarına uygun şekilde arıtılabilmesi amacı ile, fiziksel ön arıtma, 

anaerobik ve aerobik biyolojik arıtma, çamur yoğunlaştırma ve susuzlaştırma 

birimlerini içeren çok kademeli modern bir atıksu arıtma tesisinde arıtılmaktadır. 

Ayrıca, arıtma tesisinin fiziksel ve biyolojik arıtma kademelerinde olusan çamurları, 

üretimde oluşan katı atıkları ve iade ürünleri çürütmek üzere ayrı bir anaeorobik çamur 

çürütücü kurulmuştur. Katı atık ve çamur çürütme tesisi, atık besleme havuzu, ısıtma 

sistemi, anaerobik reaktör, çamur susuzlaştırma, biyogaz desülfrizasyon, biyogaz 

depolama, flare (fazla gaz yakma) ve biyogaz terfi birimlerinden oluşmaktadır. 

Tesisteki anaerobik reaktörlerde üretilen biyogaz bir blower ile kojenerasyon ünitesine 

sevkedilerek yakılıp elektrik ve ısı enerjisi geri kazanılmaktadır. 

3.3.1 Fiziksel arıtma kademesi 

Fabrikada oluşan ve cazibeli hat ile AAT’ye gelen atıksu, ilk olarak 2 cm aralıklı kaba 

ızgaradan geçmekte ve bu ızgarada tutulan katı maddeler konteynerde toplanarak 

tesisin belirlediği mevzuata uygun olarak uzaklaştırılmaktadır. Atıksu, ince 

geçirgenlikte otomatik ızgaradan geçtikten sonra havalandırma havuzu olarak 



 

13 
  

 

kullanılan 2000 m3’lük dengeleme havuzuna alınmaktadır. Atıksu buradan mevcut 

terfi pompası ile tambur tip otomatik temizlemeli ince ızgaraya beslenmektedir. İnce 

ızgarada kaba ızgaradan kaçan katı partiküller tutulmaktadır. Izgarada tutulan katı 

maddeler konteynerde toplanıp ve kaba ızgarada tutulan katı maddeler ile birlikte ilgili 

mevzuata uygun olarak uzaklaştırılmaktdır. İnce ızgaradan geçirilen atıksu pH 

ayarlama tankına beslenmektedir. Atıksu bu tanktan DAF tankına alınmaktadır. 

Sadece basınçlı hava kullanılarak yüzebilir fazdaki yağın yüzdürülmesi ve sıyırıcı 

vasıtası ile atıksudan ayrılması sağlanmaktadır. Yağlar daha sonra mevcut olan 

sirkülasyon pompası ile katı atık tesisinin besleme havuzuna gönderilmektedir. DAF 

sistemi çıkışında atıksu anaerobik atıksu reaktörüne beslenmek üzere terfi havuzuna 

alınmaktadır. Atıksu buradan terfi havuzuna pompalar ile anaerobik reaktöre 

beslenmektedir. Reaktöre atıksu beslemesinde herhangi bir sıkıntı olmaması için 

atıksuyun debisi sürekli ölçülmekte ve sirkülasyon pompasının frekans invertörü ile 

atıksuyun debisi ayarlanabilmektedir. 

3.3.2 Anaerobik arıtma kademesi 

Anaerobik arıtma prosesi olarak anaerobik temas tipli reaktör kullanılmaktadır. Atıksu 

anaerobik arıtmaya alınmadan önce hat tipi plakalı esanjör kullanılarak 37 °C’ye 

ısıtılmaktadır. Reaktörden emiş yapan bir sirkülasyon pompası ile reaktör içeriği de 

atıksu giriş hattı ile birleştirilerek reaktör içeriği ısıtılmaktadır. Isıtma için gerekli ısı 

enerjisi biyogaz kojenerasyon ünitesinde bulunan gaz motorunun atık ısısından 

sağlanmaktadır. Anaerobik reaktör üzerine monte edilen üst girişli karıştırıcı ile sürekli 

karışım halinde tutulmaktadır. Arıtılan atıksu anaerobik reaktör sonrasında degazör 

ünitesinden geçirilerek reaktörden kaçan gazlardan tutulmaktadır. Tutulan gazlar bir 

fan yardımı ile havalandırma havuzuna gönderilerek arıtılmaktadır. Cazibeli akış ile 

anaerobik çökeltme havuzuna geçen atıksuyun içindeki anaerobik biyolojik çamur bu 

havuzda çökeltilerek ve geri devir pompası ile reaktöre geri pompalanmaktadır. Atıksu 

buradan cazibeli akış ile aerobik arıtmaya iletilmektedir.AAT akış şeması Şekil 3.6’da 

gösterilmiştir. 

Anaerobik arıtma kademesinde aşağıdaki birimler yeralmaktadır.  

Anaerobik Reaktör Besleme Havuzu: V = 550 m3. 

Anaerobik Reaktör: Vıslak= 6500 m3, D= 21,5 m, Hıslak= 17,5 m, Htoplam = 18 m. 

 



 

 

 

 

14 

 

Şekil 3.6 : AAT akış şemas



 

15 

 

 

Anaerobik Çökeltme Havuzu: V = 1720 m3   D= 25 m, Hıslak = 3,5 m. 

Floküler çamurlu ve anaerobik temas reaktörü olarak bilinen Anaerobik Reaktördeki 

ortalama KOİ giderimi % 84 olarak gerçekleşmiştir. Bu reaktördeki medyan hacimsel 

organik yük, 

3

.i o
v

Q S kgKOİ
L

V m gün
=  

L𝜐; Hacimsel organik yükleme parametresidir.  

So; Giriş atıksuyu KOİ miktarıdır. 

Qi; Atıksu debisidir.  

V; Anaerobik reaktör hacmi, 6500 m3’tür  

So= 2679 mg/L ve Qi= 6500 m3/gün alınarak L𝜐 denklem 3.1’e göre 2,7 
kgKOİ

𝑚3𝑔ü𝑛
 olarak 

hesaplanır. 

V

Q
 =                                                       (3.2) 

𝜃; Hidrolik bekleme süresidir. 

V; Anaerobik reaktör hacmi, 6500 m3’tür. 

Q; Atıksu debisidir, 6500 m3/gün’dür. 

Denklem 3.2’ye göre hidrolik bekletme süresi 1 gün çıkmıştır. Tesis tam kapasite 

çalışması halinde hacimsel organik yükleme hızı 2,7 
kgKOİ

𝑚3𝑔ü𝑛
 olacaktır. Bu tip 

reaktörlerde hacimsel yükün 58 
kgKOİ

𝑚3𝑔ü𝑛
 gibi yüksek değerlerinde bile oldukça yüksek 

verimlerde (%80-%90) KOİ giderimi sağlanabilmektedir. Kararlı ve yüksek verimli 

bir işletme için, tam karışımlı tip anaerobik reaktöre yapılabilecek en fazla yüklemenin 

5 kg KOİ/m3 gün’ü aşmaması hedeflenmektedir.  

Organik Yükleme Hızı 5 g AKM/L ve 10 g AKM/L’lik biyokütle değerleri için 

besin/mikroorganizma (F/M) oranı ayrı ayrı hesaplanır. 

v vQ xLF kgKOİ

M VxMLVSSxX kgUAKMgün
= =  (3.3) 

(3.1) 



 

 

 

 

 

16 

MLVSS; Havalandırma havuzu askıda katı miktarı g AKM/L 

Qv; Bir günde atılan çamur hacmi m3/gün. 

V; Havalandırma havuzu hacmi m3. 

X; biyokütle içindeki UAKM miktarı. 

5 g AKM/L biyokütlenin %80’i UAKM kabul edilirse; denklem 3.3’e göre aşağıdaki 

0,67 değeri bulunur. 

10 g AKM/L biyokütlenin %80’i UAKM kabul edilirse; denklem 3.3’e göre aşağıdaki 

0,34 değeri bulunur. 

Hesaplanan 0,67 
kg KOİ

kg UAKM 𝑔ü𝑛
 yükleme değeri kritik bir değer olup 0,5 

kg KOİ

kg UAKM 𝑔ü𝑛
 

değerinin aşılmaması tavsiye edilmektedir. Bu nedenle Anaerobik Temas Reaktörü 

içerisinde biyokütle konsantrasyonunun tercihen 10 g UAKM/L civarında tutulması 

önerilmektedir. 

Tam kapasite ile çalışması halinde Anaerobik Temas Reaktörüne yapılacak organik 

yükleme; 

kgKOİ
L CxQ

gün
= =  

L; Organik yük miktarıdır, birimi 
kg KOİ

 𝑔ü𝑛
’dür. 

Q; Atıksu debisidir, birimi m3/gün’dür. 

C; Organik yükleme hızı 2,679  
kg KOİ

𝑚3 𝑔ü𝑛
 

Denklem 3.4’e göre organik yükleme miktarı 17414 kg KOİ/gün olarak tespit edilir. 

KOİ’nin bir kısmı atıksuyun içinde bulunan sülfatı indirgemek için kullanılacaktır. Bu 

değer medyan sülfat değerleri kullanılarak; 

4 1 2( )SOM Qx X X= −  

𝑀𝑆𝑂4  ; İndirgenecek sülfat miktarıdır, birimi kg SO4/gün’dür. 

X1; Ham atıksu içindeki sülfat miktarıdır, 0,306 mg/L’dir. 

X2; Anaerobik reaktör çıkışındaki sülfat miktarıdır, 0,084 mg/L’dir. 

(3.4) 

(3.5) 



 

17 

 

Q; Atıksu debisidir, birimi m3/gün’dir. 

Denklem 3.5’deki değerler hesaplandığında 6500 m3 /gün x (0,306-0,084) =1143 kg 

SO4/gün alınabilir. Sülfat indirgenmesi için kg SO4 başına 0,66 kg KOİ gerekli olup; 

0,66 x 1143 = 952 kg KOİ / gün sülfat indirgenmesi için kullanılacaktır. 

Anaerobik reaktörde medyan KOİ giderim verimi %87 olup giderilen organik 
